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ВВЕДЕНИЕ

В данной работе исследуются особенности художественного мира современной британской писательницы валлийского происхождения Кэтрин Фишер (р. 1957), для творчества которой характерен глубокий интерес к архаическому прошлому и становлению европейской цивилизации. Поэтика ее текстов выстраивается вокруг проблемы взаимодействия древнего и исторического мифов.

К. Фишер автор четырех поэтических сборников и более 30 романов, переведенных на 20 языков, была удостоена множества наград за вклад в развитие детской литературы: премии молодых литераторов Уэльского фонда искусств (The Welsh Arts Council Young Writers’ Prize, 1988), премии «Смартис» (The Smarties Book Prize, 1990), премии В. Г. Смита (The W. H. Smith Literary Award, 1993), премии «Тир на Ног» (The Tir na n-OgAwards,1995, 2002), премии Брэма Стокера (The Bram Stoker Award, 2003), Уитбредовской премии (The Whitbread Books Award, 2003)и Мифопоэтической премии (The Mythopoeic Awards, 2007, 2011). В настоящее время Кэтрин Фишер является членом совета Уэльского фонда искусств.

Объектом данного исследования являются фантастические произведения валлийской писательницы Кэтрин Фишер.
Предмет исследования – особенности интерпретации древнего и исторического мифов в романах «Тайна подземного королевства» и «Корона из желудей», циклах «Оракул» и «Инкарцерон» Кэтрин Фишер.
Актуальность исследования связана с необходимостью изучения гибридных форм современных фантастических романов, адресованных подростковой аудитории, в том числе произведений альтернативной истории. За последние несколько десятилетий значительно изменилось отношение писателей к изображению прошлого. В своих произведениях современный авторы обращаются к проблеме субъективного отображения исторических фактов и их интерпретаций, роли средств массовой информации в тиражировании исторических мифов и мистификации общественного сознания, вопросам осмысления исторических процессов в условиях кризисного состояния культуры. В рамках нового подхода к рассмотрению истории появляются различные жанровые модификации, к которым относятся романы альтернативной истории, важной составляющей которых являются фантастические допущения (способы пересоздания реальности).
В современном отечественном литературоведении анализу категории фантастического в прозе Великобритании посвящены диссертационные работы Г.А. Козловой (Легендарно-историческая тетралогия Мери Стюарт: к проблеме художественного метода, 1988), Н.Г. Владимировой (Формы художественной условности в литературе Великобритании XX века, 1998), М.А. Штеймана (Поэтика английской иносказательной прозы XX века (Д.Р.Р. Толкин и К.С. Льюис), 2000), А.М. Приходько (Жанр «фэнтези» в литературе Великобритании, 2001).
Новизна исследования состоит в том, что в научный оборот вводятся тексты малоизученной в российском литературоведении писательницы не только детских фантастических романов, но и поэтических циклов, сборников рассказов, которые могут стать объектом дальнейшего анализа в работах специалистов по современной зарубежной литературе. Впервые предпринимается попытка рассмотреть функционирование исторического и древнего мифа в современной детской литературе.

Цель работы заключается в исследовании художественного мира Кэтрин Фишер и характерных особенностей образной системы ее произведений, построенных на основе синтеза древнего и исторического мифов. Мифопоэтический потенциал текстов писательницы делает ее творчество интересным объектом интерпретации, позволяющим изучить не только особенности индивидуального стиля Фишер, но и делать выводы о тенденциях в развитии фантастической литературы в современной Великобритании.

Романы «Тайна подземного королевства» (Darkhenge, 2005) и «Корона из желудей» (Crown of Acorns, 2010), трилогия «Оракул» (The Oracle Trilogy, 2003-2005) и дилогия «Инкарцерон» (The Incarceron Series, 2007-2008) Кэтрин Фишер, выбранные в качестве материала данного исследования, хорошо известны русскоязычному читателю, но остаются неизученными в отечественном литературоведении. В корпусе текстов также были рассмотрены трилогии «Стеклянная башня» (The Glass Tower, 1991-1994) и «Снежный странник» (The Snow-walker, 1993-1996), романы «Холм Белена» (Belin’s Hill, 1997), «Праздник урожая» (The Lammas Field, 1999), «Корбин» (Corbenic, 2002) «Вор-волшебник» (The Magic Thief, 2010), «Кошка с железными когтями» (The Cat with Iron Claws, 2012), тетралогия «Хроноптика» (The Chronoptika Quartet, 2012-2016), поэтические сборники «Путешествие к островам» (Immrama, 1988) и «Неизведанный океан» (The Unexplored Ocean, 1994).

Методика исследования является комплексной. При изучении текстов используется мифопоэтический и рецептивный подходы, компаративистский и сравнительно-исторический методы анализа.

Методологическую базу исследования составили работы, посвященные:

– тенденциям развития жанра исторического романа (Г.В. Аникин, Ю.А. Арская, А.А. Бельский, Е. Весселинг, Х.В. Гепперт, И.Т. Изотов, М. Левинсон, Н.П. Михальская, Ю.С. Райнеке, Б.Г. Реизов, Б.Л. Сучков, А. Фляйшман, У. Эко);

– проблемам определения поджанра альтернативной истории (Л. Долежел, В.Л. Гопман, С.Ф. Зайков, Н.Л. Мухортов, Е.И. Петухова, И.В. Черный);

– проблемам осмысления понятий «миф» и «мифологическое сознание» (А.Ф. Афанасьев, Р. Барт, Э. Дюркгейм, Э. Кассирер, Л. Леви-Брюль, К. Леви-Стросс, А.Ф. Лосев, Ю.М. Лотман, Б. Малиновский, А.А. Потебня, В.Я. Пропп, В.Н. Топоров, Дж.Дж. Фрезер, З. Фрейд, О.М. Фрейденберг, К.Г. Юнг);
– изучению бытования мифологических сюжетов в литературе (Е.В. Галанина, А.Д. Гусарова, Дж. Кэмпбелл, Е.М. Мелетинский, В.Я. Пропп, Дж.Р.Р. Толкин, Д. Фими, Н. Фрай, М. Элиаде);

– анализу особенностей поэтики постмодернизма (Т. Д’ан, Ф. Джеймисон, И.П. Ильин, Ю. Кристева, Ж.-Ф. Лиотар, Х. Уайт, М.Н. Эпштейн).

В соответствии с целью исследования в работе поставлены следующие задачи:

1. охарактеризовать генезис жанра исторического романа в европейской литературе;

2. выявить причины появления современного типа исторического романа;

3. описать параметры новой модификации жанра исторического романа;

4. определить объем понятий древний миф и миф исторический;

5. охарактеризовать роль мифологических образов в литературе, в частности в творчестве К. Фишер;

6. проанализировать кельтский пласт в произведениях К. Фишер, в частности в романе «Тайна подземного королевства»;

7. описать концептосферу дилогии «Инкарцерон»;

8. проанализировать механизмы интерпретации мифа о Просвещении в рамках романа альтернативной истории;

9. определить роль творчества К. Фишер в контексте современной британской литературы.
Задачи определяют структуру диссертации, состоящую из введения, трех глав, заключения, библиографического списка и приложения. Первая глава посвящена генезису исторического романа и жанровым особенностям произведений альтернативной истории; в двух практических главах рассматриваются особенности функционирования древнего и исторического мифов в творчестве исследуемого автора. В приложении представлены контексты актуализации ключевых исследуемых концептов. Библиография насчитывает 248 источников.
Возрождение интереса к мифологии в современном искусстве вызвано несколькими причинами и опирается на утвердившееся в культуре XX века отношение к мифу «как вечно живому началу» [Мелетинский 2000: 8]. Под влиянием аналитической психологии К. Г. Юнга и новых этнологических теорий в работах Дж. Фрезера, Л. Леви-Брюля, Э. Кассирера, Б. Малиновского, Дж. Кэмпбелла, М. Элиаде, которые углубили представление о мифологическом сознании, мифология стала рассматриваться «как прелогическая символическая система, родственная другим формам человеческого воображения и творческой фантазии» [Мелетинский 2000: 8].

Трудности в осознании общественно-исторических процессов, страх перед будущим отражается в обращении к мифу в современной культуре. Общим для теоретиков постмодернизма оказывается представление о «децентрированном мире» (Ж. Деррида, М. Фуко, Ж. Лакан, Ж. Делез, Р. Барт), по отношению к которому люди испытывают «радикальное эпистемологическое и онтологическое сомнение» [Bertens1986: 28].

Характерными признаками постмодернистской эпистемы является отказ от историзма и детерминизма. Восприятие человека характеризует «мультиперспективизм»: оно зависит от точки зрения, которую выбирает наблюдатель, смена ракурса приводит и к изменению самого представления.

[…]


168. We've been looking for a huge building, an underground labyrinth. A world." He stared ahead into the darkness. "How blind we've been, Claudia! In the library of the Academy there are records that propose that such things--trans-dimensional changes--were once possible. All that knowledge was lost in the War. Or so we thought. p.361

169. They made a Prison to hold everything they feared and diminished it so that its Warden could hold it in the palm of his hand. What an answer to the problems of an overcrowded system, Claudia. What a way to dismiss a world's troubles. And it explains much. The spatial anomaly. And there might be a time difference too, a very tiny one. p.361

170. From her window Claudia watched the sweating servants unloading the carriage-loads of gifts, saw even from up here the glint of diamonds, the dazzle of gold. p.368

171. She got up, sending the swallow off in panic, and walked to the dressing table. It was laden with flowers, tussy-mussies, nosegays, and bouquets. They had been arriving all morning, so that the room smelled exquisite and sickly. Behind her, on the bed, the white gown lay spread in its finery. p.370

172. His coat was new, a deep black velvet, a white rose in the lapel, his knee breeches satin. He wore shoes with discreet buckles and his hair was caught in a black ribbon. He sat gracefully, flipping the tails of the coat. "All this finery is rather a bother. But one has to be perfect on such a day. p.371

173. She was born here, and she lived here for one week. Then, nothing. She vanishes from the records. Someone took a week-old baby girl out of the Prison, and there she is, look, the daughter of the Warden. He must have been very desperate for a daughter. And there must have been one who died, or he would have chosen a son. p.371

174. Not a question I have been asked before. I want you to tell me what is Outside. Sapphique promised
faithfully that he would come back and tell me, but he never has. Your father does not speak of it. I
begin to wonder, in my heart of hearts, if there even is an Outside, or whether Sapphique passed only
into death and you live in a place here I am unable to detect. I have a billion Eyes and senses, and yet
I cannot see out. It is not only the inmates who dream of Escape, Claudia. But then, how can I escape
from myself? p.391-392

175. Her shoes slithered on the rubble that littered the floor, bones and straw, a dead creature so desiccated, it collapsed as she jumped over it. p.400

176. You will thank us for this. Energy will not be wasted on frivolous machines. We will learn to live simply, untroubled by jealousies and desires. Our souls will be as placid as the tideless seas. --King Endor's Decree p.404

177. The Queen. As he sat up stiffly and gazed at the men, he hoped he wouldn't have to face her fury. "Master." The liveried servant seemed embarrassed. "Would you come with us, sir." Always the Protocol. It saved them from facing the truth. As they led him down the stairs, the guardsmen fell in discreetly behind, their halberds held like staffs of office. He had already gone through all the emotions. Terror, bluster, despair. Now all that was left was a sort of dull resignation. Whatever the Warden would do to him had to be borne. Claudia had to have time. To his surprise they took him past the state rooms, where anxious envoys argued and messengers ran in and out, down to a small room in the east wing. When they ushered him in he saw it was one of the Queen's private drawing-rooms, cluttered with fragile gilt furniture, an elaborate clock on the mantelpiece heaped with cherubs and simpering shepherdesses. p.405

178. That is treason, Master Sapient, and could easily have you hanged. p.408

179. But when Helena died the baby was sickly and I knew it would die too. And what then of my plans? I needed a daughter, Master. And I knew where to get one." He sat in the armchair opposite. "Incarceron is a failure. A hell. The Wardens have long known that, but there is no remedy, so we keep it secret. I thought I would rescue one soul from that, at least. In the depths of the Prison I found a woman who was so desperate she was willing to part with her newborn girl. I paid well. Her other children survived because of it. p.409

180. Shelves slid back. The screen lit. On it, Jared saw a thousand images. They flickered, a checkerboard of tiny squares, of empty rooms, bleak oceans, far towers, dusty corners. He saw a street packed with people, a hideous den of stunted children, a man beating a strange beast, a woman tenderly breastfeeding a baby. Bewildered, he stepped up below the images, watching them flicker, the pain, the hunger, the unlikely friendships, the savage bargainings. 'This is the Prison." The "warden leaned against the desk. "All the images seen by the Eyes. Its the only way to find Claudia." Jared felt a terrible misery soak him. In the Academy the Experiment was considered one of the glories of the ancient Sapienti, the noble sacrifice of the world's last reserves of energy to save the unredeemable, the poor, the despised. And it had ended in this. p.412

181. You gave me the Tribute I required. I hunted you and you thwarted me. You hid in holes and stole my children's hearts. Tell me, Sapphique, how did you Escape from me? After I struck you down, after the terrible fall through darkness, what doorway did you find that I had overlooked? Through what crevice did you crawl? And where are you now, out there in the places I cannot even imagine? p.429

182. His handsome face was grimy and bruised, his hair dull with dirt, his fine coat ruined. But he was the one, Finn thought, who looked like a prince. "Maybe. Or maybe this is your chance to be rid of me. Maybe you're afraid I'd kill you and take your place. If you don't come back, believe me, I'll do it. p.431

183. Don't forget the ones back there in the dark, the hungry and the broken, the murderers and thugs. There are prisons within prisons, and they inhabit the deepest. p.433

184. You selected me, you educated me, you formed me ... you even told me all that! Created a creature that would be just what you wanted, that would be pliant and marry whom you said and be what you wanted. What would have happened to me afterward? Would poor Queen Claudia have met with an accident too, leaving only the Warden to be Regent? Was that the plan? p.436

185. "Behold. The Prince we thought was lost, the heir of his father, the hope of the Court, Giles, has returned to us." A thousand eyes stared at Finn. He looked back, seeing in each one the pinpoint of light, feeling their intense curiosity, their doubt, descend right into his soul. Was this how it would be, to be King? "In her great wisdom the Queen found it necessary to conceal him in safe exile against a conspiracy against his life," the Warden said smoothly. "But at last, after many years, this danger is ended.
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