Отзыв

на автореферат диссертации Карповой Алины Владиславовны на тему «Исторический и древний миф в творчестве Кэтрин Фишер», представленной на соискание ученой степени кандидата наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (западноевропейская литература)

Автореферат Карповой А.В. содержит краткое изложение текста кандидатской диссертации, которая относится к числу филологических исследований, посвященных проблемным вопросам современной британской литературы. В частности, автор рассматривает трансформации характерных особенностей исторического романа и романа фантастического в творчестве валлийской писательницы Кэтрин Фишер.

Содержание автореферата позволяет отметить высокий уровень теоретико-методологической базы проводимого исследования и богатый материал для практических изысканий. Актуальность избранной диссертанткой темы не вызывает сомнений. Автор анализирует механизмы функционирования мифа (исторического и древнего) в романах К. Фишер, особенности трансформации исторического романа, появление новой разновидности жанра – романа альтернативной истории.

Диссертантка не ограничивается контекстом британской литературы. В поле научного зрения включены произведения исторической тематики французских, немецких и американских авторов, что показывает этапы трансформации исторического романа.

Имеющиеся публикации по теме работы свидетельствуют о серьезном научном подходе. Выбранная диссертанткой тема представляет интерес для специалистов по современной британской литературе.

Выводы Карповой А.В. представляются логичными и убедительными, позволяющими увидеть новые пути для исследований современных гибридных жанровых форм.

Рассмотренный автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Карповой А.В. является законченным исследованием, решающим актуальные задачи, стоящие перед современным литературоведением.

На основании сказанного выше, можно утверждать, что представленный автореферат отражает основное содержание диссертации на тему «Исторический и древний миф в творчестве Кэтрин Фишер» и отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки РФ к кандидатским диссертациям, а его автор, Карпова Алина Владиславовна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (западноевропейская литература).

Составитель отзыва

Борышнева Н.Н.

Информация о составителе отзыва:

Борышнева Нелли Николаевна – кандидат филологических наук, доцент департамента литературы и межкультурной коммуникации Нижегородского филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Адрес проживания: 603116, г. Нижний Новгород, ул. Московское шоссе, д.19, кв. 48.

Телефон: +7-904-399-37-99

E-mail: nboryshneva@hse.ru

Подпись *Н.Н. Борышнева*
ЗАВЕРЕНА НАЧАЛЬНИКОМ
ДЕЛА КАДРОВ
ЕРМОЛИНОЙ